

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tại Kế hoạch số 134-KH/TWĐTN-BTG, ngày 04/01/2019 về tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh và Công văn số 3204-CV/TWĐTN-BTG, ngày 31 tháng 7 năm 2019 về việc báo cáo kết quả tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019). Qua thời gian triển khai, tổ chức các hoạt động, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành **Kế hoạch số 964-KH/TĐTN-BTG, ngày 25/01/2019** về tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di Chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh triển khai trong toàn đoàn. Đồng thời phát động đợt sinh hoạt chính trị “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” và các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc vào chương trình Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “Xuân biên giới” năm 2019, phát động “Năm Thanh niên tình nguyện”. Theo đó, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đều có kế hoạch triển khai, hưởng ứng đợt sinh hoạt cao điểm kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Kết quả tổ chức đợt sinh hoạt chính trị và các hoạt động tuyên truyền:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về đợt hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” thông qua nhiều kênh, nhiều hình thức như:

- Tuyên truyền trực quan trên 580 băng rôn, baner tại cơ quan, đơn vị, nơi có trụ sở làm việc của Đoàn thanh niên¹; biên soạn tài liệu tuyên truyền có nội

¹ Nội dung các khẩu hiệu:

+ Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác

+ Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)!

+ Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh!

+ Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác!

+ Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

dung: “cán bộ Đoàn, đoàn viên tìm hiểu về Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và giá trị của bản di chúc qua 50 năm” phục vụ tuyên truyền trong các lớp tập huấn của Đoàn, chương trình phát thanh thanh niên, sinh hoạt chi đoàn; phát động cán bộ Đoàn, đoàn viên học thuộc Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền đợt sinh hoạt chính trị thông qua hệ thống tin nhắn SMS nội bộ cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; xây dựng video giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ trên địa bàn tỉnh... Ngoài ra, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tập trung tuyên truyền nội dung, ý nghĩa lịch sử Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; nêu bật những đóng góp của tổ chức Đoàn trong quá trình đổi mới của đất nước gắn với việc thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh. Giới thiệu về các mô hình, giải pháp hiệu quả của các cấp bộ Đoàn – Hội – Đội, các tấm gương điển hình trong học tập và làm theo lời Bác trên các kênh thông tin của Đoàn (mạng xã hội, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử). Kết quả, đã tuyên truyền cho trên **49.148** lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên tìm hiểu, tiếp cận thông tin.

- Tiếp tục duy trì chuyên mục “Mỗi ngày một tin tốt – Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, “Theo dấu chân Bác” trên Trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn. Đã đưa hơn **1.600** tin, bài về các hoạt động trên các kênh thông tin báo chí của Đoàn và địa phương.

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức cao điểm đợt sinh hoạt chính trị trong tháng 5 với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” với nhiều hoạt động phong phú như: tổ chức **107** buổi học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 cho trên **3.667** cán bộ đoàn, đoàn viên; tổ chức **123** buổi diễn đàn, tọa đàm với sự tham dự của hơn **11.259** đoàn viên tham gia hội thi tìm hiểu về ý nghĩa, nội dung Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, bên cạnh đó còn tổ chức **148** buổi sinh hoạt chuyên đề về nội dung, giá trị Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị của Đoàn Thanh niên, địa phương, đơn vị; tiếp tục tham gia đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch trên mạng xã hội.

- Tiếp tục duy trì các mô hình hay, cách làm mới về học tập và làm theo Bác như: Ông tre Bác Hồ, Thư pháp lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Gia đình học tập và làm theo Bác, mô hình trang bị bình thủy tinh đựng nước chống rác thải nhựa, Thắp sáng đường quê...

3. Tổ chức các hoạt động làm theo lời Bác:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các công trình, phần việc, hoạt động làm theo lời Bác cấp tỉnh như:

-Tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng vào ngày 11/6/2019 tại Trung tâm Y tế xã Bàu Năng, Dương Minh Châu, đã trao khám, tặng quà cho **250** người dân với tổng trị giá **60** triệu đồng.

-Thực hiện công trình **Xây dựng điểm vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi** tại Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh trị giá **300** triệu, đưa vào sử dụng vào tháng 5/2019.

- Tổ chức chuyến “Hành trình theo dấu chân Bác” về thăm địa chỉ đỏ gắn với việc tổ chức Hội trại “Màu xanh biên cương” tại Di tích lịch sử căn cứ Ban An ninh Trung ương cục Miền Nam, vào ngày 17, 18/01/2019 cho hơn **500** đoàn viên, thanh niên, cán bộ chiến sỹ khu vực biên giới.

-Tổ chức phát động đợt thi đua với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” gắn với phát động “Năm Thanh niên tình nguyện” vào ngày 19/01/2019 tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, với các nội dung chính như: dâng hương tưởng niệm, chương trình văn nghệ với chủ đề “Nhớ lời Di chúc theo chân Bác”. Trong chương trình, đã triển khai thực hiện các phần việc cụ thể: Tặng **200** lá cờ Tổ quốc cho nhân dân tại xã Long Phước, 01 máy vi tính cho UBND xã Long Phước, trao **40** phần quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách và Cựu Thanh niên xung phong; Trao **220** phần quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện công trình “Thắp sáng đường biên bằng năng lượng mặt trời” trị giá **26** triệu đồng; tặng **2.000** quyển vở trắng và hỗ trợ vốn khởi nghiệp cho **03** thanh niên, tổng trị giá các phần việc trên **500** triệu đồng

-Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm qua mạng Intenet tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong 10 tuần, từ ngày 27/3/2019 đến ngày 03/6/2019 với **4.961** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Tổ chức gặp gỡ và tuyên dương **50** gương đảng viên trẻ, đội viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác”, triển lãm sách tìm hiểu về Di chúc Bác Hồ và ảnh Bác đối với thanh thiếu nhi kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vào ngày 15/5/2019 tại Hội trường Tỉnh ủy Tây Ninh, có hơn **500** đoàn viên, thanh niên về tham dự. Song song đó chọn cử **25** đại biểu tham gia Liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cụm Miền Đông Nam bộ, **04** đại biểu tham gia chương trình tuyên dương **500** đảng viên trẻ tiêu biểu của Trung ương Đoàn.

- Ngoài ra đối với cấp huyện và cấp cơ sở đã tổ chức **139** công trình thanh niên làm theo lời Bác; tuyên dương **1.068** gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: trao **35.480** suất quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo với tổng số tiền trên **8,2** tỷ đồng; sửa chữa **131**, xây mới **60** nhà nhân ái, nhà tình nghĩa với tổng số tiền trên **1,2** tỷ đồng; khám bệnh cấp phát thuốc cho nhân dân nghèo với tổng trị giá hơn **8,3** tỷ đồng; tổ chức sôi nổi hơn **200** hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng

kỷ niệm sinh nhật Bác và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người, thực hiện công trình thấp sáng đường quê trên 1,1 tỷ đồng.

Tổng giá trị các hoạt động tình nguyện làm theo lời Bác của tỉnh Tây Ninh ước tính trên 19 tỷ đồng.

4. Đánh giá chung:

Đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” được triển khai sâu rộng trong toàn tỉnh, tạo được sự lan tỏa, quan tâm và ủng hộ của cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương.

Công tác triển khai hoạt động được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện chủ động, cụ thể hóa sát hợp với thực tiễn địa phương và các phong trào của Năm Thanh niên tình nguyện.

Các hoạt động truyền thông, tuyên truyền cho đợt sinh hoạt được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả.

Các cơ sở Đoàn có nhiều công trình, phần việc thanh niên học tập và làm theo Bác ý nghĩa.

Tuy nhiên cần quan tâm đến việc giới thiệu lan tỏa các gương thanh niên tiêu biểu sau tuyên dương và nâng cao chất lượng, chiều sâu các hoạt động diễn đàn, tọa đàm.

5. Đề xuất, kiến nghị: (không có).

Nơi nhận:

- VP 1,2 TW Đoàn;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban TG TWĐ;
- BDV.TU, BTG.TU;
- Các Huyện, Thành đoàn & ĐTT;
- UV.BTV TĐ;
- Lưu BTG, VP.

Boang

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân



BCH TỈNH ĐOÀN TÂY NINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Tây Ninh, ngày 14 tháng 8 năm 2019

PHỤ LỤC SỐ LIỆU BÁO CÁO

**Kết quả đợt hoạt động Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác
kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019)**

STT	Nội dung	Tổ chức sinh hoạt chính trị và tuyên truyền							
		Tin bài tuyên truyền và các nội dung hoạt động		Học tập chuyên đề tư tưởng phong cách Hồ Chí Minh		Diễn đàn Tọa đàm về ý nghĩa nội dung Di chúc		Mô hình, ý tưởng, cách làm hiệu quả, sáng tạo	
		Số tin bài trên báo chí	Số tin bài trên mạng xã hội facebook	Số buổi/ cán bộ đoàn tham dự	Số buổi/ đoàn viên tham dự	Số diễn đàn, Tọa đàm	Số đoàn viên thanh niên tham gia	Số lượng mô hình	Số lượng mô hình, cách làm nhân rộng
	TÂY NINH	169	2.558	107/3.667	437/29.148	123	11.259	15	19

ĐƠN VỊ		Tổ chức các hoạt động làm theo lời Bác										
Tuyên dương điển hình trong học tập và làm theo lời Bác		Công trình thanh niên làm theo lời Bác		Tổ chức hành trình “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác”		Tổ chức các hoạt động thanh niên tình nguyện				Hoạt động văn hóa, văn nghệ	Hoạt động thể dục thể thao theo tấm gương Bác Hồ	
Số gương tiêu biểu được tuyên dương các cấp	Số cuộc tuyên dương các cấp	Số công trình cấp cơ sở, cấp huyện	Số công trình cấp tỉnh	Số lượng đoàn viên tham gia các hoạt động cấp cơ sở, cấp huyện	Số lượng đoàn viên tham gia các hoạt động cấp tỉnh	Số suất quà/ trị giá	Số nhà tình nghĩa/ nhà nhân ái tu bổ	Số nhà tình nghĩa/ nhà nhân ái xây mới	Đối tượng cấp phát thuốc và trị giá	Số hoạt động/số đoàn viên, thanh niên tham gia	Số hoạt động/ số đoàn viên, thanh niên tham gia	
TÂY NINH	1114	136	123	18	6454	1290	35.863/8,817 tỷ	131	60/1,2 tỷ	11.771/8,522 tỷ	226/14.997	276/11.581